
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 35/2021
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 7 del 18/01/2021

Oggetto: RDO MEVA 004816/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
DEL PROGETTO TREK+ -  PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art.  40 in materia di  obbligo di  uso dei  mezzi  elettronici  nello  svolgimento delle procedure di  

aggiudicazione;
• l’art. 77 in materia di commissione giudicatrice;
• l’art. 95 in materia di criteri di aggiudicazione dell’appalto;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 508 del 23/12/2020 del Responsabile del servizio tecnico, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si stabiliva di procedere all’appalto del servizio di coordinamento del 
progetto Trek+ mediante procedura telematica (RDO n. 004816/2020) ex art. 36, c. 2, lett.  b) del D.lgs.  
50/2016  sulla  piattaforma  MeVA  (Mercato  elettronico  Valle  d’Aosta)  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, c. 3, lett. a) dello stesso D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO altresì  l’avviso  pubblico  esplorativo  di  manifestazione  di  interesse,  ns.  prot.  12841  del 
23/11/2020, a firma del Responsabile del servizio tecnico, finalizzato alla selezione di una rosa di operatori  
economici interessati ad essere invitati alla procedura di cui sopra;

DATO ATTO:
• che in data 13/01/2021 alle ore 15:00 il responsabile del procedimento provvedeva alla valutazione 

della documentazione amministrativa dell’unica offerta pervenuta;
• che  si  rende  necessario  provvedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  al  fine  della 

valutazione dell’unica offerta tecnica pervenuta;

RESO EDOTTO  che l’art. 216, c. 12 del  D.lgs. 50/2016 introduce una disposizione di carattere transitorio 
in merito alla facoltà delle stazioni appaltanti, nelle more di adozione dell’albo dei commissari di gara di cui 
all’art. 78 del medesimo decreto, di nominare autonomamente le commissioni giudicatrici;

Determina n. 7 del 18/01/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTE le linee guida dell’ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici;

EVIDENZIATO che la commissione giudicatrice:
• deve essere nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ex art.  

77, c. 7 del D.lgs. 50/2016;
• nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella 

singola fattispecie;
• è un organo straordinario e temporaneo dell’amministrazione aggiudicatrice e non già una figura  

organizzativa autonoma e distinta rispetto ad essa, la cui attività acquisisce rilevanza esterna solo in 
quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della stazione appaltante;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PROCEDERE alla nomina della commissione giudicatrice  relativa all’appalto on oggetto, al fine  
della valutazione delle offerte tecniche secondo le regole specificate nella lettera di invito alla RDO, 
costituente capitolato prestazionale e disciplinare di gara;

2. DI INDIVIDUARE i componenti della commissione giudicatrice nelle presone di:
• Venturini  Maurizio –  dipendente  tecnico  di  ruolo  presso  l’ufficio  tecnico  del  Comune  di 

Valtournenche - Presidente;
• Meynet Cristina - dipendente amministrativo di ruolo presso l’ufficio commercio/turismo/sport del 

Comune di Valtournenche;

Determina n. 7 del 18/01/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• Nicco  Alessandro dipendente  amministrativo  di  ruolo  presso  l’ufficio  segreteria  generale  del 
Comune di Valtournenche;

• il segretario verbalizzante sarà scelto tra i commissari;

3. DI DARE ATTO:
• che nessun compenso è previsto peri componenti della commissione in quanto trattasi di dipendenti 

pubblici che prestano servizio presso la stazione appaltante, per il principio di onnicomprensività  
della retribuzione;

• che la commissione svolge compiti  di  natura essenzialmente tecnica con funzione preparatoria e 
servente,  rispetto  alla  stazione  appaltante  essendo  investita  della  specifica  funzione  di  esame  e 
valutazione  delle  offerte  tecniche  formulate  dai  concorrenti,  finalizzata  all’individuazione  del 
miglior contraente possibile;

• che dai membri di commissione sarà acquisita formale dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, cc. 4,5 e 6 del D.lgs. 50/2016;

• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area tecnico-
manutentiva ff, dott.ssa Cristina Machet;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 7 del 18/01/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


